
 

 

DETERMINAZIONE N. 150/24 DEL 20/06/2024 

 

OGGETTO: Servizio di supporto specialistico in materia di appalti e contrattualistica pubblica - 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023 a favore dello Studio Legale Cresta & Associati – P.IVA 11640070014 CIG: B225FE58BB  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 

5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di 

Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 25 del 25 novembre 2022 Soris ha affidato allo Studio legale 

Cresta e Associati, di comprovata esperienza nell’ambito degli appalti pubblici, iscritto 

nell’Elenco di Avvocati esperti per attività di consulenza e/o affidamento di incarichi legali 

giudiziali e stragiudiziali (cfr. art.17, comma 1, lett. d, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. o rientranti 

nella definizione di cui all’allegato IX del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), approvato con propria 

Determinazione n. 60 del 30/05/2022, il servizio di supporto specialistico in materia di appalti 

e contrattualistica pubblica a favore della U.O. Contratti e Gare, prevedendo un importo 

complessivo massimo di € 4.800,00 oltre IVA e oneri ed un monte ore di 100 ore; 

- il monte ore pattuito è giunto ad esaurimento prima della scadenza pattuita, e che permane 

l’esigenza da parte della struttura aziendale deputata alla gestione della contrattualistica di 

avere un supporto specialistico nell’ambito della propria attività (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: richiesta di pareri, supporto nell’approvazione di varianti contrattuali, applicazione 

di penali, revisione prezzi, esame di problematiche connesse all’applicazione della lex 

specialis e/o redazione di atti di gara), alla luce peraltro degli interventi inseriti nel Programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi di Soris; 

- in data 2 luglio 2024 è entrata in vigore la Legge del 21 aprile 2023 n. 49 recante disposizioni 

in materia di equo compenso delle prestazioni professionali, intendendosi la corresponsione 

di un compenso proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle 

caratteristiche della prestazione professionale, nonché conforme ai compensi previsti 

rispettivamente per gli avvocati, dal decreto del Ministro della giustizia n. 147/2022 emanato 

ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247; 

Atteso che: 

- è stato richiesto attraverso la piattaforma di e-procurement Acquisti Telematici un preventivo 

per l’affidamento del servizio in parola allo Studio legale Cresta e Associati, per un periodo 

di 24 mesi, tenuto conto dell’accurata esecuzione del precedente contratto ed il grado di 

https://www.fiscoetasse.com/files/16202/legge-del-21042023-49.pdf


soddisfacimento riscontrato; 

- lo Studio legale Cresta e Associati ha presentato la propria offerta dettagliando la 

composizione del team di lavoro previsto e le modalità operative e funzionali di lavoro, 

presentando un preventivo di spesa di importo orario pari ad € 100,00 oltre IVA e oneri 

fiscali, con un importante sconto rispetto al compenso orario previsto dal DM 147/2022 che 

varia da un minimo di € 200,00, fino ad un massimo di € 500,00;  

- Verificato che l’offerta presentata appare congrua, con il presente provvedimento si ritiene 

di procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico in materia di appalti e 

contrattualistica pubblica per un periodo di 24 mesi  a favore dello Studio Legale Cresta & 

Associati – P.IVA 11640070014, stimando un monte ore nel periodo di vigenza del contratto 

di 150 ore ed un importo complessivo stimato pari a € 15.000,00 oltre IVA e CPA 4 % da 

intendersi a consumo, con l’applicazione della tariffa oraria proposta dallo studio pari a 

€ 100,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare 

la Dott.ssa Laura Gallesio, Responsabile Contratti e Gare, in possesso dei requisiti prescritti; 

Atteso che: 

- i controlli sull’affidatario sono effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal Regolamento interno recante 

“REGOLAMENTO PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI DI EFFETTUAZIONE DEI 

CONTROLLI A CAMPIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DA EFFETTUARSI IN 

RELAZIONE AGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI FORNITURE, SERVIZI E LAVORI FINO 

ALLA SOGLIA DEI 40.000 EURO IN OTTEMPERANZA ALL’ART. 52 DEL D.LGS. 

36/2023”;  

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato atto che: 

- con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget per gli anni 2024 e 

2025 e per l’anno successivo l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”.  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 la Dott.ssa Laura 

Gallesio, Responsabile U.O. Contratti e Gare, in possesso dei requisiti prescritti; 

2) di disporre l’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di 

supporto specialistico in materia di appalti e contrattualistica pubblica per 24 mesi a favore 

dello Studio Legale Cresta & Associati – P. IVA 11640070014, stimando un monte ore nel 

periodo di vigenza del contratto di 150 ore ed un importo complessivo stimato pari a 

€ 15.000,00 oltre IVA e CPA 4 % da intendersi a consumo, con l’applicazione della tariffa 



oraria proposta dallo studio pari a € 100,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget per gli 

anni 2024 e 2025 e per l’anno successivo l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

Torino, lì 20/06/2024 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


